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Abstrakt

Disertace se snaží popsat nejdůležitější proměny Dolní Lužice a kompetencí zemských fojtů

v letech 1490 až 1620. Vychází ze srovnání situace ve všech zemích České koruny, zejména

pak v Čechách, přičemž zvláštní pozornost je věnována popisu rodinného zázemí, rodinných

poměrů, kariéry a činnosti jednotlivých zemských fojtů. Práce zkoumá také důvody, které

vedly české krále ke jmenování zemských fojtů, a pokouší se odpovědět na otázku, do jaké

míry zemští fojtové ovlivňovali dění v Dolní Lužici. Dolnolužické stavy hrály též velmi

důležitou roli, což si ve sledovaném období museli opakovaně uvědomovat jak zemští fojtové,

tak i čeští králové. Z tohoto důvodu se disertace zaměřuje na zemské fojty jako na mocenské

zprostředkovatele mezi králi a stavy.
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Abstract

The PhD thesis tries to describe the main changes in Lower Lusatia and the operation of the

land administrators between 1490 and 1620. It is based on comparison of the situation in all

Lands of the Czech Crown, namely in Bohemia, whereas special attention is paid to the

description of the family background, family relationships, the career life and agenda of

individual administrators. The thesis also researches the reasons which led Czech Kings to the

appointment of land administrators and tries to answer the question how much land

administrators influenced events in Lower Lusatia. The Lower Lusatian estates played an

important role as well and both, land administrators and Czech Kings, could repeatedly

experience their increasing power during the monitored period. For this reason the PhD thesis

is focused on land administrators as mediators of power between kings and estates.
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Zabývat se dějinami znamená budovat mosty mezi minulostí a přítomností, pozorovat

přitom oba břehy a být činný na obou zároveň.1

Bernhard Schlink

Dějiny nejsou zapečetěnou hrobkou, nýbrž živým proudem, který nese i nás a protéká

našimi životy.2

Tomáš Halík

Prameny – mnoho pramenů, velmi různorodé prameny – číst pozorně: Pro historika

neexistuje žádná lepší metoda, jak vyvinout nutnou sensibilitu pro dějinné souvislosti

a vyškolit oko pro skutečnosti, které jiní přehlédnou. Žádná sebelepší kniha nějakého

historika nemůže nahradit bezprostřední představu, kterou lze získat z četby pramenů.

Je to stejný rozdíl jako mezi někým, kdo čte průvodce o Paříži, a někým, kdo v Paříži

žije nebo Paříž navštíví.3

Volker Sellin

1 Bernhard SCHLINK , Předčítač, přel. Tomáš Kafka, Praha 20023, s. 172.
2 Tomáš HALÍK , Oslovit Zachea, Praha 2003, s. 155.
3 Volker SELLIN , Einführung in die Geschichtswissenschaft, Göttingen 1995, s. 54.
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PŘEDMLUVA

První nepatrné krůčky k napsání této disertační práce byly podniknuty již v roce 1999,

kdy jsem ve třetím ročníku svého řádného magisterského studia začal navštěvovat seminář

k dějinám šlechty a vedlejších zemí České koruny ve 14. až 16. století, který na Ústavu

českých dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy vedla dnes již profesorka PhDr. Lenka

Bobková, CSc., Dr.h.c. Nebudu zastírat, že v té době jsem o vedlejší země velký zájem neměl

a že jsem se chtěl věnovat české šlechtě na prahu novověku. Lenka Bobková mi však

vysvětlila, že i ve vedlejších zemích je možné bádat o české šlechtě, a navíc byla toho názoru,

že by byla škoda nevyužít mého druhého oboru, germanistiky, který jsme v ročníku

v kombinaci s historií studovali už jen čtyři. Před argumenty Lenky Bobkové jsem nakonec

ustoupil a souhlasil s tím, že budu zkoumat dějiny úřadu dolnolužického zemského fojta,

o němž jsem tehdy nevěděl zhola nic. Z důvodu neznalosti tématu jsem ani nebyl schopen

klást si otázky, na něž bych potom mohl hledat odpovědi.

Mé prvotní tápání prohlubovala i skutečnost, že jsem kromě základní příručky k dějinám

Dolní Lužice od Rudolfa Lehmanna a jeho článku o zemských fojtech neměl v ruce nic, o co

bych se mohl opřít. Obě zmíněné práce sice nabízely odkazy na další literaturu, ale ta se zdála

natolik speciální nebo v našich podmínkách natolik obtížně dostupná, že se má skepse ke

zpracovatelnosti tématu jen prohlubovala. Záchranu jsem si proto sliboval od studia v Berlíně,

protože jsem od Lenky Bobkové věděl, že v nedaleké Postupimi jsou uloženy prameny

k dějinám úřadu zemského fojta. Abych se však mohl k pramenům dostat, bylo potřeba

nejdříve získat stipendium, což však nebylo úplně jednoduché, když všechny žádosti, které

jsem vytrvale podával, zůstávaly oslyšeny. Teprve prof. PhDr. Alena Šimečková, CSc.,

tehdejší vedoucí Katedry germanistiky, nederlandistiky a nordistiky, k jejímž posledním

žákům se hrdě hlásím, mi spolu s PhDr. Evou Berglovou zprostředkovala pobyt na

Humboldtově univerzitě v Berlíně, který jsem v rámci programu Erasmus/Socrates absolvoval

v letním semestru 2001.

Během šestiměsíční stáže v Německu, která pro mne byla v mnoha ohledech přelomová,

jsem pomalu začal pronikat do dolnolužických dějin a seznamovat se s relevantní literaturou.

Nebylo to snadné, protože moje němčina tehdy ještě ani zdaleka nebyla na takové úrovni,

abych byl schopen číst s úplným porozuměním často složité odborné texty, okořeněné

dlouhými souvětími, rozvinutými vazbami a vzácnými výrazy. Nicméně pomalu se mi to

dařilo a bylo potřeba učinit další krok, totiž vydat se do Braniborského zemského hlavního

archivu, jehož badatelna ještě sídlila v Oranžerii poblíž známého zámku Sanssouci. Ačkoli

název nedalekého zámku Fridricha II. Velikého byl vcelku slibný, bezstarostně jsem se tam

rozhodně necítil. Šel jsem do úplně neznámého prostředí, nevěděl jsem, jaké prameny mohu

očekávat.

V lístkovém inventáři fondu zemského fojtství mne hned při prvním letmém nahlédnutí

vedle jiných položek zaujala lenní kniha Albrechta Šlika z let 1541 až 1548. Této knize jsem
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také věnoval podstatnou část svého několikatýdenního archivního studia v Postupimi,

přestože jsem věděl o tom, že ji ve formě regest už v sedmdesátých letech 20. století

zpřístupnil Rudolf Lehmann, nestor dolnolužického dějepisectví. Můj zájem o ni byl dán

i ryze pragmatickými důvody. Na rozdíl od jiných pramenů totiž byla napsána relativně

čitelným písmem. Slovo relativně zde má hluboký význam. Ještě dnes mám totiž v živé

paměti, jak jsem v postupimské Oranžerii pět hodin svého prvního skutečně badatelského dne

strávil s několikařádkovým listem, v němž jsem každé písmeno luštil několik minut bez

nároku na to, že s námahou poskládaným slovům a větám v rané nové horní němčině i přes

absolvování tří seminářů k vývoji jazyka a dvousemestrální hutné přednášky profesorky

Šimečkové nakonec vůbec porozumím. V situacích naprosté beznaděje jsem zuřivě listoval ve

Slovníku středověké němčiny pro historiky, který mi daroval jeho autor prof. PhDr. Václav

Bok, CSc., ve stavech ještě horších jsem vybíhal před badatelnu a vzpomínaje na Lenku

Bobkovou jsem přesvědčoval sám sebe, že se nemohu vrátit do Prahy, aniž bych nějaké

prameny přečetl a se svou prací postoupil dopředu.

V září roku 2001, kdy jsem Berlín opouštěl, jsem si s sebou nakonec odvážel několik

bloků hustě popsaných excerpty z pramenů a spoustu kopií u nás nedostupné literatury. Tento

materiál sice ani zdaleka nestačil k napsání diplomové práce a musel být, jak se záhy ukázalo,

následně doplněn dlouhým bádáním v dnešním pražském Národním archivu a Národní

knihovně, ale mně dal jistotu, že svůj výzkum budu moci v blízké budoucnosti ukončit. Čas a

soustředění na sepsání diplomové práce mi poskytl až v letním semestru 2003 čtyřměsíční

studijní pobyt v Jeně, financovaný z prostředků spolkové země Durynsko, kde jsem se

podobně jako Friedrich Schiller, po němž je tamní univerzita pojmenována, cítil velmi dobře.

Svou diplomovou práci, která se zabývala dolnolužickým zemským fojtstvím za


[…]


v případě Bohuslava Felixe Hasištejnského z Lobkovic bylo konstatováno, že se v zemi

zdržoval jen málo, platilo to pro Jaroslava Libštejnského z Kolovrat ještě více. Stavy si u

krále trvale stěžovaly na jeho podivné chování a v zemských stížnostech se tento bod

nacházel vždy mezi prvními články. Český král však nebyl schopen, nebo nechtěl sjednat

nápravu. Mezi léty 1571 a 1595, kdy Jaroslav Libštejnský z Kolovrat úřad dolnolužického

zemského fojta zastával, tak došlo k dalšímu posílení stávajících úřadů, zejména zemského

hejtmana, zemského soudce a kancléře, a vytvoření nových, které dohromady tvořily

neformální kolektivní orgán, vykazující prvky jakési zemské vlády.

K ještě rychlejší ztrátě významu a větší formálnosti úřadu zemského fojta téměř přispěl

i Maxmilián II., když v polovině roku 1571 vydal dodatek k instrukci pro Jaroslava

Libštejnského z Kolovrat, jímž mu zakazoval udělování lén. Tato pravomoc zemského fojta

byla pro stavy zvláště důležitá, protože zajišťovala kontinuitu pozemkové držby v Dolní

Lužici. Použití zmíněného nátlakového prostředku však nebylo nikterak nové. Už Ferdinand I.

totiž v roce 1530 zvolil stejný postup, ale stejně jako on byl i Maxmilián II. pod nátlakem

stavů nakonec donucen k ústupu a Jaroslavu Libštejnskému z Kolovrat v roce 1576 udělování

lén opět povolil. Zemský fojt si tedy svou pravomoc podržel a pro zemské stavy tak zůstával

alespoň v této oblasti i nadále nepostradatelný.

Častá nepřítomnost Jaroslava Libštejnského z Kolovrat v zemi stejně jako jeho správa

země přispěly k tomu, že zemské stavy odmítaly mít po jeho smrti v úřadě zemského fojta
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dalšího cizince. V roce 1598 svého cíle dosáhly. Rudolf II. jim za nevratnou půjčku 30 000

tolarů vydal důležité privilegium, podle kterého měl král nového zemského fojta vybírat

pouze z kandidátů navržených stavy, kteří měli patřit mezi dolnolužické stavovské osoby.

Rozhodovací možnosti českého krále se tak zúžily a zároveň opět vzrostl vliv dolnolužických

stavů na činnost zemského fojta.

Krátce po vydání zmíněného privilegia se novým zemský fojtem stal Karel z Kittlitz. Se

správou země měl bohaté zkušenosti, protože úřad spravoval už od smrti Jaroslava

Libštejnského z Kolovrat v roce 1595. Několik týdnů po svém jmenování však zemřel a na

jeho místo byl povolán Jindřich Anselm z Promnic, který stál v čele úřadu až do roku 1619.

Jindřich Anselm byl jednoznačně kompromisní kandidát. Vyhovoval jak králi, tak i stavům.

Jindřich Anselm byl v Dolní Lužici usazen, v tomto ohledu bylo privilegium z roku 1598

dodrženo, ale na druhé straně měl také blízko k Rudolfu II. a ovládal dokonce i češtinu,

protože se podobně jako jeho otec Seifried dlouhá léta zdržoval u pražského dvora. Ale ani

jemu se nepodařilo obnovit bývalý význam zemského fojtství. Povinnosti, které kdysi

spravoval zemský fojt jen za pomoci svého kanceláře, se postupně přesouvaly na jiné úřady.

Zemské fojtství sice i nadále zůstávalo nejdůležitějším úřadem v zemi, ale jeho kompetence

ve vztahu ke stavům se stále ztenčovaly. Kvůli Promnicovu napojení na Habsburky bylo

logické, že byl v roce 1619 po přistoupení dolnolužických stavů k české konfederaci Jindřich

Anselm odvolán a na jeho místo byl vybrán hrabě Jindřich Vilém ze Solmsu. Nový zemský

fojt vydal proti obvyklé praxi dolnolužickým stavům ještě před svým uvedením do úřadu

revers, který mírou poskytnutých práv a svobod představuje vrchol stavovského zápasu o

ovládnutí úřadu zemského fojta a převzetí moci v Dolní Lužici.

V reversu Jindřicha Viléma ze Solmsu bylo zlistěno vše, o co stavy usilovaly po mnoho

desetiletí. Konečně i načasování reversu jasně signalizovalo, kdo v Dolní Lužici získal

mocenskou převahu. Nic proto nebránilo tomu, aby stavy přijaly hraběte Jindřicha Viléma ze

Solmsu za svého zemského fojta. Jeho působení však netrvalo déle než vláda zimního krále

Fridricha Falckého v Čechách. Do úřadu se tak už na konci roku 1620 mohl vrátit Jindřich

Anselm z Promnic, za jehož působení se úřad začal proměňovat podle přání saské vrchnosti, i

když formálně se navazovalo na staré osvědčené zvyklosti. Druhým jmenováním Jindřicha

Anselma tak začala jiná, poslední kapitola dějin dolnolužického zemského fojtství, která

skončila zrušením úřadu v roce 1666. Tato epocha se od té před rokem 1620 odlišovala

v mnoha ohledech, především však v tom, že byla spojena téměř výlučně se saským vlivem,

přestože Dolní Lužice zůstala součástí České koruny až do roku 1635 a pod lenní

svrchovanost českého krále spadala až do roku 1815.1132

1132 Podrobnější shrnutí výsledků výzkumu úřadu dolnolužického zemského fojta na počátku novověku již bylo
publikováno; srov. Luděk BŘEZINA, Služebník dvou pánů? Dolnolužický zemský fojt mezi králem a stavy na
prahu novověku (1490–1620), in: L. BOBKOVÁ – M. ČAPSKÝ – I. KORBELÁŘOVÁ a kol., Hejtmanská správa,
s. 167–180.
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1. Země České koruny v 16. století
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