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Předkládaná práce vznikala relativně dlouho, ale péče, kterou autor svému pojednání

věnoval, nakonec přinesla ovoce. Význam a fungování hejtmanských úřadů ve vedlejších

zemích se zatím nedočkalo příliš velké pozornosti našich historiků (viz v roce 2010 v Opavě

vydaný soubor prací k zemským hejtmanským úřadům) a postavení Dolní Lužice mezi

zeměmi České koruny je u nás téma v podstatě neznámé. O to zajímavější a přínosnější je

předkládaná studie L. Březiny i jeho již publikované dílčí příspěvky na dané téma.

Příliš bohatá není ani relevantní historická literatura k dějinám Dolní Lužicí, jíž teprve

v posledních zhruba deseti letech znova „objevili“ němečtí historikové působící

v Braniborsku (Potsdam). Z nečetných německých prací k dolnolužickému zemskému fojtství

autor mohl vyjít ze studií z pera Rudolfa Lehmanna a z dnes již značně zastaralého přehledu

Johanna Wilhelma Neumanna z let 1832-1833 (Versuch einer Geschichte der

Niederlausitzischen Landvögte). Od počátku svého studia se proto L. Březina zaměřil

především na vyhledávání a interpretaci pramenů, z velké části netištěných a uložených

v Národním archivu v Praze, v archivech v Braniborsku (Brandenburgische

Landeshauptarchiv Potsdam, Geheimes Staatsarchiv – Preußischer Kulturbesitz Berlin), ve

Vídni a Drážďanech. A právě vytěžení značně objemného, časově i původem nejednotného,

paleograficky značně náročného pramenného materiálu, je třeba zvlášť ocenit.

Autor svou práci rozvrhl do čtyř oddílů, z nichž v prvém stručně shrnul dějiny Dolní

Lužice a její postavení v České koruně ca do roku 1490, následující tři obsáhlé kapitoly jsou

vytvořeny na základě chronologicko-politického kriteria s přihlédnutím k osobnostem na

postu dolnolužického zemského fojta. Primárně se L. Březina sice zabývá jednotlivými fojty,

připomíná jejich životní osudy, kariéru, ale současně postihuje i správní systém v Dolní

Lužici s ohledem na celou Českou korunu (srovnání s Horní Lužicí, vztahy ke Slezsku atd.).

Nápaditější mohl být v názvech podkapitol, jejichž označení pouze jmény příslušných fojtu

poněkud navozuje falešný dojem encyklopedického přehledu. Vlastní text je ale podstatně

bohatší.

Souhrn badatelských výsledků je výstižný a zároveň upozorňuje na možnosti využití

získaných poznatků pro obecnější zhodnocení právy České koruny od převzetí vlády

Vladislavem II. Jagollonským nad všemi korunními zeměmi (1490) do roku 1620, tak také

naznačuje cestu dalšího studia dosud českými badateli opomíjených pramenů. Škoda jen, že

autor nepostoupil k většímu zobecnění získaných poznatků ve vztahu k politicko-správnímu

systému České koruny za vlády prvních Habsburků na českém trůně, trochu nevýrazně

vyznívá i charakteristika úlohy fojta ve vztahu ke králi a pokračující existenci České koruny.

Pečlivě zpracované poznámky nepochybně budoucímu zájemci o dějiny Dolní Lužice

velmi usnadní vstup do problematiky a orientaci v pramenech a jejich uložení.

Jedině lze snad zalitovat, že práci nedoprovázejí žádné doplňující přílohy, ani ilustrační

materiál, který by mohl čtenáři přiblížit u nás poněkud neznámou zemi. Pokud bude autor

uvažovat o vydání své studie – což by bylo velmi žádoucí – neměl by zapomenout ani na tuto

složku prezentace dosažených výsledků.

Předkládanou disertační práci PhDr. Luďka Březiny považuji za velmi zdařilou a

doporučuji ji k obhajobě.
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